元阳县XX单位应收款项清理自查报告

根据《元阳县人民政府办公室关于印发元阳县行政事业单位应收款项2025年专项清理工作方案的通知》（元政办发〔2025〕X号）要求，现将我单位应收款项2025年专项清理工作报告如下。
一、基本情况
截至2025年3月31日，我单位应收款项合计XX元，其中：应收账款XX元，占XX%、其他应收账款XX元，占XX%、预付账款XX元，占XX%、其他XX元，占XX%，与会计报表一致。
二、形成原因
（一）应收账款
概述单位应收账款的形成原因，并参照以下格式根据原因进行详细分类说明，可依据实际情况自行增加或删除归纳原因。
例：1.账务处理不规范所产生的款项：账务处理不规范所产生的款项共计X笔，合计金额XX元。其中，X年X月X日形成xx资金XX元……
2.长期挂账的历史遗留资金：长期挂账的历史遗留形成的款项共计X笔，合计金额XX元。其中，X年X月X日形成XX资金XX元……
3.其他：于X年X月X日其他原因形成的XX资金XX元……
（二）其他应收款
概述单位其他应收款的形成原因，并参照以下格式根据原因进行详细分类说明，可依据实际情况自行增加或删除归纳原因。
例：1.预借差旅费和职工借用款：预借差旅费和职工借用款形成的共计X笔，合计金额XX元。其中，XX年期间形成X笔……，合计金额xx元。
2.基建及修缮预付款：基建及修缮预付款形成的款项共计X笔，合计金额XX元。其中，XX年期间形成X笔……，合计金额xx元。
3.账务处理不规范所产生的款项：账务处理不规范所产生的款项共计X笔，合计金额XX元。其中，X年X月X日形成xx资金XX元……
4.材料不齐全：材料不齐全形成的款项共计X笔，合计金额XX元。其中，X年X月X日形成xx资金XX元……
5.长期挂账的历史遗留资金：长期挂账的历史遗留形成的款项共计X笔，合计金额XX元。其中，X年X月X日形成xx资金XX元……
6.其他资金：于X年X月X日其他原因形成的xx资金XX元……
（二）预付账款（参照上述科目分别详述）
[bookmark: _GoBack]三、清理消化情况
（一）工作措施
[bookmark: OLE_LINK1]（自行补充，略）
（二）阶段性成果
截至2025年7月X日，我单位已清理XX笔XX元，其中：已收回款项XX笔XX元；确属坏账的款项，经XX审批后，核销XX笔XX元；经核实并报经XX审批后，账务调整XX笔XX元，清理完成率XX%。剩余未清理款项XX笔XX元，均已制定后续处置计划，其中：通过发函催收、协商分期还款、法律诉讼等途径推进清收，累计发出催收函XX份，达成还款协议XX项等。
典型案例：某合作企业拖欠3年的XX万元货款，通过XX方式成功追回。
（三）存在的困难及问题
（自行补充，略）
四、下一步工作打算
根据单位实际情况，概述下一步加强应收款项管理的做法。
— 1 —